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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Закономерности становления и

развития языка обусловлены реальной жизнью человеческого общества.

Писатель как очевидец явлений и событий своего времени и

изображаемой эпохи реалистически отражает их в своём творчестве,

опираясь на возможности и законы литературного языка. Поскольку

закономерности становления и совершенствования литературного языка

и в целом языка того или иного народа находят свое отражение в

творчестве великих писателей современности, изучение художественного

языка известных мастеров слова является основным источником

исследования литературного языка любой эпохи. Корифей таджикской

литературы, широко почитаемый в народе, великий мастер

художественного слова Садриддин Айни является одной из самых

значительных фигур в таджикской культуре ХХ века, а его творчество

зеркально отражает реальную жизнь таджикского и узбекского народа.

Кроме того, как отметил Президент Республики Узбекистан Ислам

Каримов, творческое наследие Садриддина Айни можно считать и

достоянием узбекского народа и узбекской литературы прошлого

столетия. “Он был из когорты великих новаторов. Новаторство его

проявилось в том, что он внес коренные преобразования в литературу

своего народа, которые стали фундаментом новой словесности,

полностью изменившей представления об основных принципах

изображения человека и жизни” [203, 5].

Таким образом, Садриддин Айни является великим учителем

языка. “Язык он считал одной из основ существования и единства нации.

Его произведения — неиссякаемая сокровищница, в которой слились

воедино словарное богатство, фразеологическая емкость,

грамматическое совершенство дошедшего до нас из глубины веков языка

во всей его красоте, изяществе и достоинстве. Садриддин Айни

значительно расширил возможности нашего языка, поднял его на

высочайший уровень” [43, 59-61].
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Одна из великих заслуг выдающегося писателя Садриддина Айни в

том, что он проявил себя как создатель нового стиля современного

таджикского литературного языка. Он изучил все богатства языков

иранских народностей, штудировал их как азбуку и в простом,

общепонятном виде возвратил своему народу. Язык художественных

произведений и научных трудов Садриддина Айни по качеству новый,

весьма демократичный и понятный широкой массе народа.

Нет сомнения и в том, что художественное и научное творчество

Садриддина Айни, его сладкий и разнообразный язык, поднял

таджикский народ на новый высокий уровень собственной культуры,

литературы и науки [144, 84-88].

Анализ языка произведений Садриддина Айни, с одной стороны,

позволяет конкретизировать закономерности становления и

совершенствования литературного таджикского языка, как

всеохватывающее зеркало, отражает его словарное богатство, его

большие стилистические и грамматические возможности, а с другой

стороны, в тончайших деталях передает их содержание и смысл. Поэтому

языковые особенности произведений Садриддина Айни находятся в

центре внимания ученых-языковедов, литературоведов и других

исследователей его творчества. Все это и определяет актуальность

нашего исследования. Исходя из этого, изучение творчества Садриддина

Айни в сопоставлении с данными словарей, словников и других

языковых и литературных научных источников становится важным

источником и, конечно же, основным первоисточником исследования.

Цель и задачи данного исследования исходят из того, что анализ

творчества этого писателя, отзывавшегося на все жизненные реалии,

выявляет многие не освещенные до сих пор закономерности развития

таджикского литературного языка.

Садриддин Айни был знатоком жизни и быта таджикского народа

и создавал свои произведения на ясном, понятном и безупречном языке.

Все богатства национального языка таджиков отразились в творчестве
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Садриддина Айни благодаря яркому и многогранному художественному

повествованию. Это наиболее ясно и конкретно видно на примере

использования мастером художественного слова различных

фразеологических единиц. Как известно, фразеологические единицы

являются тем элементом языка, в котором находят свое отражение

жизненный опыт людей, их мечты и чаяния, стремления, их личные

качества и характер и в целом духовный мир и повседневная жизнь.

Неутомимый труженик Садриддин Айни мастерски использует в своем

творчестве эти ценнейшие отшлифованные веками шедевры народного

языка. Таджикский ученый-лингвист Н. Маъсуми пишет о Садриддине

Айни: “В творчестве Садриддина Айни собраны воедино словарное и

грамматическое богатства, все разнообразие способов и форм

самовыражения, сила и изящество таджикского общенародного и

литературного языка, которые посредством его мастерства возвышаются

до образцового уровня. И поэтому изучение языка Садриддина Айни и

языка отдельных его произведений не только позволяет определить

своеобразие языка и стиля писателя, но и предоставляет возможность для

изучения истории литературного языка, определения места и роли

Садриддина Айни в становлении и развитии современного таджикского

языка” [103, 11].

Казалось бы, о творчестве Садриддина Айни, о достоинствах его

литературного наследия, о значении и роли его в истории формирования

и развития таджикского литературного языка ХХ века все уже сказано.

А по существу все осуществленные в этом направлении исследования

лишь положили начало будущим фундаментальным научным трудам,

охватывающим разные стороны его творчества и с точки зрения

литературоведения, и с позиций языковедения, и, конечно же, богатого

творческого опыта великого Садриддина Айни [142, 5].

С точки зрения литературоведения все грани творчества

Садриддина Айни исследованы относительно подробно и обстоятельно,

и это особенно касается исследований последних лет, в которых

6

авторами проанализированы различные стороны творчества

выдающегося писателя в рамках таджикского литературоведения. В

доказательство этого можно привести немало примеров. Вне всякого

сомнения, в них показан неоценимый вклад великого учителя в

становление и укрепление таджикского литературного языка. Тем не

менее, язык его художественных произведений был проанализирован

недостаточно полно. Важнейшей целью данного исследования является

изучение именно этого аспекта творчества мастера слова, что делает

данное исследование актуальным.

Степень научной разработанности проблемы. В таджикской

лингвистике словарное и грамматическое своеобразие произведений

Садриддина Айни до сегодняшнего дня изучено недостаточно. Одним из

первых трудов в области таджикского языковедения, посвященных

своеобразию его языка, была книга Н. Маъсуми “Очерки по развитию

таджикского литературного языка”, вышедшая в свет в 1959 году.

Исследователь обстоятельно проанализировал усилия писателя по

становлению и развитию таджикского литературного языка, дал

высокую оценку языку его художественных произведений, признав их

непревзойденными образцами литературного языка. Вклад Садриддина

Айни в совершенствование таджикского литературного языка ученый

определяет так: “В своем творчестве Садриддин Айни в полной мере

использовал основные богатства литературного языка, заменяя

устаревшие конструкции элементами народного языка, тем самым оказав

практическую помощь в становлении ясной, чистой и близкой к народу

речи. В этом смысле Садриддин Айни объединил богатства

литературного и общенародного языка, широко использовал

разговорную речь, обогатил современный таджикский литературный

язык, придав художественной прозе новые краски и ритм и тем самым

определив ее будущее” [103, 10-11].

В 1971 году в сборнике научных статей таджикского лингвиста Р.

Гафарова под названием “Язык и стиль исторического очерка “Герой

7

таджикского народа Тимур-Малик” были освещены важнейшие вопросы

изучения языка произведений Садриддина Айни [42, 180-202].

В 1974 году в таджикском языковедении появился плод научных

исканий таджикского ученого-языковеда С. Халимова под названием

“Садриддин Айни и некоторые вопросы становления и развития

таджикского литературного языка”. В этом труде, посвященном

титаническим усилиям Садриддина Айни по развитию таджикского

литературного языка, дается достойная оценка языку произведений

замечательного писателя [176, 135].

В 1978 году таджикский языковед Х. Раупов издал книгу под

названием “Садриддин Айни и развитие лексики таджикского

литературного языка”. Данный труд охватывает вопросы анализа и

изучения языковых особенностей художественных произведений

Садриддина Айни. Однако эта небольшая по объему работа была

посвящена относительно общим вопросам языковедения и не содержала

анализа ни одного художественного произведения из литературного

наследия основоположника таджикской литературы новой эпохи [133,

46].

В последние годы в свет вышел труд Н. Насими “Словарь

словообразующих глаголов в прозе Айни”, исследующий особенности

художественных произведений писателя. Следует отметить, что, затронув

одну из сложнейших частей речи таджикского языка — глагол,

исследователь добился значительных результатов [120, 74].

К числу авторов, которые изложили в своих статьях и отдельных

научных и научно-популярных трудах различные взгляды на творчество

Садриддина Айни и особенности языка его произведений, относятся

лингвисты-языковеды Б. Ниёзмухаммадов, Д. Тожиев, М. Косимова, Р.

Гаффоров, М. Шукуров, Б. Камолиддинов, А. Сайфуллоев, Х. Хусейнов,

Х. Турсунов, З. Муллоджонова и др.
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Однако до настоящего времени особенности фразеологизмов в

произведениях Садриддина Айни не становились объектом отдельных

исследований.

Каждый писатель при создании художественного произведения


[…]


значении ‘воздействовать на кого-либо, одухотворять кого-либо,

взволновать кого-либо’.

Такие фразеологические выражения, как “манзараи дилрабо”

(очаровательный пейзаж) (579), “иродаи пўлодвор устувор” (сильная как

сталь воля) (579), “виљдони соф” (чистая совесть) (579), “табиат гирифтан

(озурда шудан)” (расстроится) (569), “оташи муҳаббат” (пламя любви)

(526), “шарбати висол” (шербет свидания) (543) и “қалби љавонии соф”

(чистое молодое сердце) (548) также относятся к разряду книжных.

Следует сказать, что использование книжных фразеологических

выражений довольно ограниченно в речи персонажей. Использование

устойчивых выражений, присущих литературно-книжному стилю, в

большинстве случаев характерно для авторской речи, где они служат для

передачи авторской позиции в оценке происходящего в романе действия,

поступков персонажей художественного произведения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Художественные произведения выдающегося писателя

Садриддина Айни принадлежат к числу ярчайших творений таджикской

литературы двадцатого столетия. Неутомимый труд великого учителя

словесности Айни в целях становления и развития таджикского

литературного языка следует признать титаническим. На основе

богатого литературного наследия и народного языка он создал новую

художественную прозу, с особенным стилем. Фразеологические единицы

в его прозе занимают особенное место. Использовав эффективные
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средства языка классической литературы, он употребил их образно,

стилистически окрашенно.

2. Данное диссертационное исследование впервые определяет

позицию фразеологических единиц в романе «Рабы» (“Ѓуломон”).

Анализ языка, и в частности фразеологических выражений,

использованных в романе “Рабы” (“Ѓуломон”) в соответствии с их

стилистическими особенностями, показал, что писатель как великий

учитель слова и пропагандист таджикского общенародного языка

поистине мастерски распорядился всеми доступными ему

лингвистическими средствами, придавая им благодаря своему перу

новые грани и блеск, своим подвижничеством поставил их на службу

литературе.

Использование фразеологических единиц в произведениях

Садриддина Айни на примере романа “Рабы” наилучшим образом

продемонстрировало нам их безупречность и гармоничность с точки

зрения содержания, семантико-стилистических особенностей,

исторических и современных свойств языка, живого народного языка,

традиций, канонов и обычаев и в целом духовности. Большинство

фразеологических единиц весьма удачно использовано в произведении в

рамках своеобразного творческого стиля, и это сделало язык писателя

еще более выразительным, красноречивым, емким и изящным.

3. Как уже отмечалось, изучение языка и стиля таджикских

писателей, в том числе исследование и изучение словарных особенностей

фразеологических единиц, имеет большое значение в настоящее время и

является одним из основных средств совершенствования и развития

таджикского литературного языка.

Прежде всего, значение анализа и исследования фразеологических

единиц в произведениях различных писателей состоит в том, что

своеобразие стиля каждого писателя определяется творческим отбором

фразеологизмов. Такие творческие возможности, которые

характеризуют выдающихся писателей, прежде всего, как носителей и
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пропагандистов данного языка, представляют собой одно из важнейших

условий формирования школы будущих служителей литературы.

Язык произведений великого Садриддина Айни всегда привлекал

внимание языковедов, и он может стать источником новейших научных

достижений в таджикском языкознании. Творческое использование слов,

выражений и фразеологических единиц с учетом содержательных и

жанровых особенностей произведения дает возможность изобразить

широкую панораму событий и придает их описанию особый

национальный колорит.

4. Проведенный анализ фактического материала свидетельствует о

том, что фразеологические единицы романа «Рабы» в семантическом

плане разделяются на идиомы, фраземы и фразеологизмы

неидиоматического характера. Среди указанных семантических разрядов

фраземы и фразеологизмы неидиоматического характера составляют

абсолютное большинство. Они употреблены различными

стилистическими целями: для привлекательности и эффектности мысли,

реального описания обстановки, предмета и т.д.

5. Талант Садриддина Айни, его творческое мастерство,

жизненный опыт и высокий уровень владения языком позволили ему

тонко и высокохудожественно отобразить явления и предметы,

характеры героев, их социальное положение и статус, мировоззрение,

стремления, и при этом использовать всю гамму парадигматических

отношений – вариантов, антонимов и синонимов фразеологических

единиц, их значения и стилистические возможности.

6.Для достижения эоциональности, точности изображения С. Айни

вырабатывает свой индивидуальный стиль. Он использует два, иногда

больше фразеологизмов одновременно в одном предложении, или

фразеологизм и обычный оборот, у которых один из компонентов

является общим. Также, изменив состав фразеологической единицы,

вводит в неё новое слово. Игра слов и употребление рифмы в

фразеологизмах – один из любимых приёмов писателя.
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Благодаря исследованию фразеологических единиц выявлены их

естественная красота, редкие и неповторимые особенности. Наряду с

этим особым достижением стало открытие новых и до сих пор не

известных данных, касающихся использованных в произведении

фразеологических единиц, к которым можно отнести некоторые

устаревшие выражения и диалектизмы.

Более того, с выявлением и определением места фразеологических

единиц в произведениях Садриддина Айни появляется возможность для

составления фразеологических словарей, что могло бы стать большим

достижением таджикского языкознания.

7. Садриддин Айни использовал фразеологические единицы в

соответствии со своеобразными особенностями темы, жанра, стиля

повествования. Фразеологические единицы придали языку произведения

мощь и выразительность и наряду с этим сделали его живым, простым,

понятным и близким народу.

Таким образом, данное исследование, ставившее своей целью

изучение особенностей функционирования фразеологических единиц в

произведениях гениального учителя слова Садриддина Айни, является

лишь каплей в бескрайнем океане живого народного языка. В будущем

перед таджикским языкознанием стоит задача осуществить более

глубокое и совершенное исследование в этом направлении.
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