Отзыв

официального оппонента на диссертацию Шарофитдиновой Амины Сирожевны на тему: «Лексико-семантические и стилистические особенности фразеологических единиц в романе Садриддина Айни «Рабы», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6 Языки народов зарубежных стран (таджикский язык)

Диссертационная работа, под названием «Лексико-семантические и стилистические особенности фразеологических единиц в романе Садриддина Айни «Рабы»» представленная соискателем Шарофитдиновой Аминой Сирожевной посвящается одному из малоизученных и актуальных проблем таджикского языкознания, которая играет важную роль в изучении языка произведений Садриддина Айни и демонстрирует новые горизонты в раскрытии неисследуемых сторон одного из объемных произведений писателя.

Диссертация состоит из трёх глав, заключения, списка литературы и списка сокращений. Первая глава диссертации носит название «Семантическая классификация фразеологических единиц в романе «Рабы»» и включает три раздела.

Первый раздел первой главы назван диссертантом «Идиомы», и в данной части работы фразеологические единицы классифицированы в отдельные группы в зависимости от их семантического значения. Следует заметить, что диссертант разделяет устойчивые единицы романа «Рабы» Садриддина Айни на три группы в семантическом плане: идиомы, фраземы и фразеологические словосочетания неидиоматичного характера. По мнению диссертанта, в творчестве писателя с утонченным взглядом – Садриддина Айни идиомы преобладают над другими перечисленными группами и играют значимую роль в романе «Рабы».

Диссертант, прежде чем изложить свою точку зрения об идиомах романа «Рабы» Садриддина Айни, приводит ценные мнения отечественных и зарубежных лингвистов в отношении данной части фразеологии, и подкрепляет их достоверными и значимыми цитатами. Затем он приступает к изложению собственной точки зрения о семантических особенностях и роли идиом в литературном языке и отмечает, что идиомы, независимо от того, что состоят из двух и более компонентов, всё же выражают одно целостное лексическое значение. В завершении он охватывает всесторонним и глубоким анализом примеры из произведения, такие как *ҳар чи бодо бод* – будь что будет – риск, *арақи чабин рехтан* – трудиться в поте лица, *пӯстаки касеро афшондан* –

показать небо с овчинку – наказать, ругать кого-л., *чаими касе кушода шуд* – раскрылись глаза – прозреть, *майнаро об кардан* – раскинуть мозгами (шевелить мозгами) – думать и т.д.

Второй раздел первой главы называется «**Фраземы**». В этом разделе рассмотрены труды отечественных и зарубежных исследователей по данному вопросу, изучены и исследованы пути построения, значение фразем в риторике и литературном языке наследия литераторов, их статус в художественной прозе признанного мастера слова С. Айни на примере романа «Рабь». Диссертант отмечает, что устод Садриддин Айни активно использовал данный вид фразеологических единиц, благодаря чему ему удалось отобразить индивидуальность героев произведения и специфику их речи. Наряду с этим, в наследии С. Айни употребление фразем является довольно продуктивным, писатель использует идиомы для описания персонажей и выражения их целей и отношения к различным событиям и явлениям, отображения их мировоззрения. К примеру: *Набй-Полвон ки то ҳол аз суханҳои сарбастаи бой чизеро нафаҳмида ҳайрон шуда истода буд, пас аз кушода шудани мақсади бой хурсанд шуда худ ба худ:*

– *Ана чони гап дар ин чо будааст, - гуфт ва ба бой нигоҳ карда //* Наби-Полвон, который до этого не мог ничего понять из витиеватых слов бая и стоял с удивлённым видом, обрадовался после уяснения цели бая и внутренне сказал сам себе: – Вот в чём дело.

В заключении данного раздела диссертантом приводятся сведения о мастерском и уместном применении фразеологических единиц и особенно фразем, а также даны многочисленные примеры для показа их места в исследуемом произведении. Например: *даст кашидан* – отказаться, *гарқи арақ* – пропотевший, *гам хӯрдан* – печалиться, *гапи бекор* – пустые слова, *сари оташдон* – у очага и т.п.

Третий раздел первой главы диссертации носит название «**Фразеологизмы неидиоматического характера**» и посвящён вопросу роли и статуса данного вида фразеологических единиц в романе «Рабь» Садриддина Айни. Диссертант в данной части работы приводит сведения по исследуемому вопросу, показывает отличительные особенности этого вида фразеологических единиц, подчёркивает устойчивость их семантического значения по сравнению с другими группами фразеологических единиц.

Вторая глава диссертации названа диссертантом «**Семасиология фразеологических единиц в произведении С. Айни**», и состоит из четырёх разделов.

Первый раздел второй главы именуется «**Полисемия фразеологических единиц**», где рассмотрена многозначность фразеологических единиц. Эта часть фразеологических единиц представляет собой их основную разновидность. Отмечается, что данная группа фразеологических единиц выражает два или более схожих значений. Диссертант для отображения многозначности фразеологических единиц в качестве примера рассматривает фразу *рост омадан* (соответствовать, приходиться) в составе различных предложений на примере романа «Рабы» Садриддина Айни, и четко показывает их многозначность в тексте художественного произведения.

Второй раздел второй главы носит название «**Синонимия фразеологических единиц**». В этой части работы для демонстрации синонимии фразеологических единиц анализу подвергнуты многочисленные примеры. Диссертант вначале рассуждает о синонимии как одной из актуальных проблем языкознания, в частности одного из его разделов – стилистики, и рассматривает вопросы синонимии не только с точки зрения лексики, но с позиции других пластов лингвистики: фразеологии, морфологии, синтаксиса. Для подтверждения своей позиции она приводит мнение известного таджикского лингвиста Х. Маджидова о синонимии фразеологических единиц. Например: «Две или более фразеологические единицы, близкие друг другу по фразеологическому значению и имеющие одинаковое происхождение, но отличающиеся друг от друга по художественной выразительности и статусу употребления, называются фразеологическими синонимами» (Автореф., с. 11).

В романе «Рабы» Садриддина Айни в соответствии со сведениями диссертанта можно встретить большое число фразеологических единиц, которые синонимичны к другим фразеологическим единицам. В качестве доказательства вышесказанного автор приводит фразеологическую единицу *дар андеша саргум фуру рафтан* – погрузиться в размышления, как синоним фразеологических единиц *ба дарёи хаёл гўтавар шудан* – погрузиться в реку мыслей и *ба хаёлот гарқ шудан* – утонуть в мыслях.

Следует отметить, что устод Садриддин Айни в своём наследии мастерски использует фразеологические единицы, что способствует выдающемуся описанию облика его персонажей.

Третий раздел второй главы назван диссертантом «**Антонимия фразеологических единиц**». В этом разделе диссертантом рассмотрен вопрос антонимии фразеологических единиц в художественной прозе писателя. Она отмечает, что в таджикском языке большинство фразеологических единиц имеют свои антонимы. Диссертантом

включены в данную группу фразеологические единицы *роҳи рост – роҳи қач* (буквально: прямая дарога – кривая дарога), *дили нарм – дили сахт* (буквально: мягкое сердце – жесткое сердце) и др. В художественной прозе С. Айни антонимические фразеологические единицы занимают особое место. Устод Айни очень уместно использует данную группу фразеологических единиц, его наследие по сравнению с произведениями других писателей таджикской литературы в имеет большой приоритет в применении данного вида фразеологических единиц, поскольку устод Айни как блестящий знаток живого языка таджикского народа достаточно эффективно применяет эту бесценную сокровищницу.

Четвёртый раздел второй главы диссертации носит название «**Фразеологическая омонимия и вариативность**». В данном разделе главы диссертантом изучен индивидуальный стиль писателя в применении омонимичных фразеологических единиц, чему приводятся многочисленные примеры. По сведениям диссертанта в романе «Рабь» Садриддина Айни данный вид фразеологических единиц употребляется не столь часто. Но в исследуемом произведении большой интерес представляют пути их выражения. Писатель в зависимости от ситуации и события настолько мастерски использует омонимичные фразеологические единицы, что это не только придало красоту языку героев произведения, но и усилило стиль языка писателя и придало ему действенность.

Третья глава диссертации именуется «**Стилистические особенности и стилевая принадлежность фразеологических единиц**» и состоит из двух разделов.

Первый раздел главы назван «**Стилевая принадлежность фразеологизмов**», где фразеологические единицы классифицируются по их звучанию и выразительности. Кроме того, анализу подвергнуты фразеологические единицы, относящиеся к эвфемизмам и вульгаризмам. Диссертант отмечает, что фразеологические единицы по своей звучности и выразительности можно распределить на две группы: нейтральные и выразительные. Нейтральные фразеологические единицы не имеют стилистической принадлежности, и не входят в низкий или в высокий стили.

Выразительные фразеологические единицы отличаются от других фразеологических единиц своим красочным способом выражения. Этот вид фразеологических единиц в литературном языке употребляется чаще по сравнению с другими фразеологизмами, и составляет основной фонд фразеологии таджикского языка. Диссертант, принимая во внимание все эти особенности фразеологических единиц, распределяет их на две

группы: эвфемистические фразеологические единицы и фразеологические вульгаризмы, исследует их место и степень употребления. Диссертант отмечает, что устод С. Айни для отображения действительности, раскрытия облика героев произведения и показа их психологического состояния с большой долей мастерства и таланта применяет данные виды фразеологических единиц.

Второй раздел третьей главы, именуемый «**Стилистические слои фразеологических единиц**», посвящён исследованию и изучению общеупотребительных, разговорных и книжных (литературных) фразеологических единиц. Этот вопрос рассмотрен исследователем на основе точных и достоверных сведений научных источников. Осуществлено ценное исследование на базе романа «Рабы» Садриддина Айни. Диссертанту удалось раскрыть все семантические и стилистические особенности общеупотребительных, разговорных и книжных (литературных) фразеологических единиц в данном произведении, и показать все грани и палитру художественных образов.

В заключении работы подводятся итоги и приводятся основные выводы, полученные в ходе исследования.

Анализ представленного в диссертационной работе материала позволяет прийти к выводу, что соискатель достиг поставленной цели: полученный теоретический материал систематизирован и структурирован в соответствии с общей схемой диссертационной работы; выявлены, изложены, оценены базисные концепции, категориальный аппарат, совокупность теоретических положений, знаний.

Наряду с достоинствами рецензируемой диссертационной работы хотелось бы указать на некоторые неточности:

1. По нашему мнению, во второй главе диссертации слово «осор» (наследие) было бы целесообразнее заменить на слово «Рабы», поскольку исследование осуществлено на основе одного произведения С. Айни.

2. В диссертации и автореферате в некоторых случаях не соблюдены правила использования знака тире (–), и вместо него использован знак полутире (-), тогда как эти два пунктуационных знака имеют различные грамматические функции.

3. В научной литературе книга устода М.Шукурова под названием «Забони мо – ҳастии мост» (Наш язык – наша сущность) использована два раза (под номерами 199 и 201).

4. Работа написана ясным и отчетливым научным языком, но в ней встречаются упущения и погрешности орфографического, стилистического и технического характера (стр. 3, 14, 12, 19), а также на

страницах автореферата прослеживаются ошибки орфографического, редакторского и технического характера.

Приведенные выше замечания не сказываются на научной значимости данного диссертационного исследования. Таким образом, диссертационная работа Шарофитдиновой Амины Сирожевны на тему «Лексико-семантические и стилистические особенности фразеологических единиц в романе Садриддина Айни «Рабы»» представляет собой законченную научно-квалифицированную работу, и соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6 Языки народов зарубежных стран (таджикский язык).

**Кандидат филологических наук,
старший преподаватель
кафедры таджикского языка
Российско-Таджикского (Славянского)
университета**

**Амлоев Аминджон
Ятимович**

**Рабочий адрес: 734025 г. Душанбе,
ул. М. Турсунзаде, 30.
Тел.: (+992) 917587778
E-mail: amloev@mail.ru**

**Подпись к.ф.н., старшего преподавателя
Амлоева Аминджона Ятимовича**

«Заверяю»

Начальник УК и СЧ РТСУ

**Рахимов Абдулхамит
Абдибасирович**

«12» 04 2024г.